
 Comune di Gignese 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Via Due Riviere, 12 – 28836 GIGNESE (VB) – cod. fiscale e P.iva 00221740038 – Cod. IPA c_e028 

Telefono Ufficio Tecnico e Manutenzioni: (+39)0323.20067 – Fax: (+39)0323.20772 
Orario di ricevimento al pubblico: Giovedì e Sabato 10:30-12:00 

Sito web: http://www.comune.gignese.vb.it -     e-mail: ufficiotecnico.gignese@ruparpiemonte.it  
 

 
\\SERVER-COMUNE\Comune di Gignese\Ufftecnico\_LLPP\_LLPP-2018\LM_LAVORI-MANUTENZIONE-2018\LM05-18_lavori_AiuoleTennis_residuo2017\esito-

gara\aiuole-tennis_VERBALE-DI-GARA.doc 

1 
 

 

V E R B A L E    D I    G A R A  

 

Procedura negoziata, art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

per l’affidamento dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AIUOLE PRESSO IL CENTRO 

SPORTIVO DI VIA PRA PIAN”   

 

 

L’anno 2018 addì 07 del mese di GIUGNO alle ore 14:45 in Gignese, presso l’Ufficio Tecnico del Palazzo 

Municipale sito in Via Due Riviere n° 12, 

 

PREMESSO CHE:  

- in data 19/05/2018, con registrazione al protocollo comunale al nr. 0002017, è stato pubblicato 

l’AVVISO ESPLORATIVO per l’espressione di manifestazione di interesse e contestuale richiesta di 

offerta per l’esecuzione dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AIUOLE PRESSO IL CENTRO SPORTIVO DI 

VIA PRA PIAN” da affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., sul 

sito del Comune di Gignese, alla sezione “Bandi di gara”, accompagnato dalla relativa modulistica 

necessaria alla presentazione dell’offerta e dagli elaborati costituenti il progetto dell’intervento; 

 

- l’importo dell'appalto "a corpo" è pari a € 8.141,70, di cui € 150,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre i.v.a., avente ad oggetto la riqualificazione di una superficie a verde pubblico 

presso il centro sportivo comunale di Via Pra Pian, localizzato nella porzione di aiuola delimitata dal 

parcheggio della Via Funiis, dal campo da tennis ovest e dalla casetta in legno al servizio delle attività 

sportive, secondo le specifiche tecniche e quantitative degli elaborati progettuali; 

 

- alla data del 05/06/2018 ore 12:00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, risultano 

pervenuti n. 2 plichi come di seguito elencati: 

1) Società Cooperativa Sociale Isola Verde Onlus, con sede in Via Motte n° 1 – 28819 Vignone (VB), 

c.f./p.iva 00579120031, prot. n. 0002215 del 05/06/2018; 

2) Ditta Molinari Simone, con sede in Via Regina Margherita n° 1 – 28836 Gignese (VB), c.f./p.iva 

01655850038, prot. n. 0002218 del 05/06/2018; 

 

- il Responsabile del Procedimento della presente procedura è l’arch. Marco Novarina, Responsabile 

del Servizio Tecnico Manutentivo; 

 



2 

 

- trattandosi di procedura da affidarsi al prezzo più basso non è necessario costituire la commissione di 

gara; 

 

CIO’ PREMESSO 

 

Il sottoscritto Marco Novarina, nato a Borgomanero (NO) il 21/01/1974, che presiede la gara, in qualità 

di Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, alla presenza dei sotto indicati testimoni: 

1) Rosita Mari, nata a Roma il 04/06/1969, istruttore direttivo contabile; 

2) Alessandro Cerutti, nato ad Omegna (VB) il 02/11/1990, istruttore amministrativo; 

dichiara aperta la seduta ed avverte che questa si effettua sotto l’osservanza delle condizioni predette e 

delle specifiche contenute nell’Avviso e nei documenti ad esso allegati. 

Depone sul tavolo i nr. 2 plichi pervenuti all’Ufficio Protocollo del Comune, dando atto che i medesimi 

sono stati consegnati entro il termine stabilito. 

Da atto che all’apertura delle buste non sono presenti soggetti in rappresentanza delle suddette Ditte. 

Si procede alla verifica dell’integrità dei sigilli delle buste pervenute che risultano regolari e alla 

successiva apertura delle medesime. 

Per ciascun offerente viene controllata la regolarità delle n. 2 buste: Busta A – “Documentazione 

amministrativa” e Busta B – “Offerta economica”. 

Quindi si procede all’apertura della buste A – “Documentazione amministrativa” per accertare la 

regolarità della documentazione e valutare la sussistenza dei requisiti minimi richiesti: le nr. 2 ditte 

partecipanti vengono ammesse alla successiva fase. 

Si procede pertanto all’apertura delle buste B contenenti le offerte economiche dei concorrenti 

ammessi, seguendo l’ordine con cui è stata esaminata la documentazione amministrativa, verificando la 

regolarità delle stesse e dando lettura dei ribassi indicati che vengono di seguito riportati: 

Società Cooperativa Sociale Isola Verde Onlus di Vignone (VB)………………….….. 5,00%; 

Ditta Molinari Simone di Gignese (VB) ………………………….………………………….... 19,00%; 

  

Viene pertanto formulata la seguente graduatoria: 

1) Ditta Molinari Simone di Gignese (VB) ………………………………………………….... 19,00%; 

2) Società Cooperativa Sociale Isola Verde Onlus di Vignone (VB)………………….….. 5,00%; 

  

Posto che nella presente gara non si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 

97 c. 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 10, si da atto 

che non si ravvisano elementi specifici, che facciano apparire anormalmente bassa l’offerta prima in 

graduatoria, e pertanto non ci si avvarrà della facoltà indicata all’art. 97, c. 6 ultimo periodo del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.. 

Si dà atto pertanto, che la migliore offerta risulta essere quella prodotta dalla ditta Ditta Molinari 

Simone, con sede in Via Regina Margherita n° 1 – 28836 Gignese (VB), c.f./p.iva 01655850038, che ha 

offerto un ribasso del 19,00% (diciannovevirgolazerozero percento) sull’importo dei lavori a base di 

gara, determinando come segue l’importo dell’affidamento: 

Importo complessivo lavori     €  8.141,70 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €      150,00 



3 

 

Importo lavori soggetti a ribasso   €   7.991,70 

Ribasso 19,00%          -   €   1.518,42 

Importo lavori ribassato     €   6.473,28 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €      150,00 

Importo complessivo lavori     €    6.623,28 oltre IVA 

 

Si formula, pertanto, proposta di aggiudicazione nei confronti del suindicato concorrente, 

subordinandola all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dal medesimo 

concorrente. 

 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed al fine di consentire l’eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, si 

dispone di procedere: 

- alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Gignese, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di Gara e contratti – avvisi e bandi”, il presente verbale che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali; 

- Dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, indicando l’indirizzo internet e l’ufficio dove sono 

disponibili i relativi atti, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 29, comma 1, e dall’art. 76, 

comma 5 del Codice. 

 

Alle ore 15:00 si conclude lo svolgimento della seduta di gara. 

Il presente verbale è composto da n. 2 pagine e 3 facciate, compresa la presente. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

                         Arch. Marco Novarina                                 

 (firmato in originale)                           

 

 

        

                I TESTIMONI 

 

        L’Istruttore Direttivo                L’Istruttore Amministrativo 

          Rag. Rosita Mari                                                                            Alessandro Cerutti 

        (firmato in originale)                                                                     (firmato in originale) 

 

 

      

                                

* * * 


